
Deliberazione n° 32 del 29/03/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA 2021/2023

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
· i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1,
comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
· la legge 6 novembre 2012 numero 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal Dlgs. 97/2016);
· l’articolo 48 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi;
PREMESSO:
· che il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione numero
831;
· che con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del piano per il 2018;
che con Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 è stato approvato in via definitiva il Piano Nazionale
Anticorruzione 2019
· che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di
indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
· che la legge 190/2012 dispone che l’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione della
corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno adotta il PTPC, contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di
corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;
· che a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, al fine di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le
attività connesse all’elaborazione dei Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza, il Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nella seduta del 2 dicembre 2020 ha ritenuto opportuno differire al 31 marzo
2021 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della
corruzione e la trasparenza 2021-2023;
· che sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;
· che al fine di assicurare la più larga condivisione delle misure da predisporre, così come previsto dall’ANAC,
(determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015) il Responsabile della Prevenzione della Corruzione ha pubblicato sul sito
istituzionale del Comune di Zollino, un avviso pubblico, per la partecipazione all’aggiornamento del PTCP 2021/2023
dal 04/12/2020 al 05/01/2021 al n. 529 e ulteriore avviso pubblico sempre pubblicato sul sito internet del Comune
dal giorno 11/1/2021 al 29/1/2021 prot. n. 157/2021 e non sono pervenute osservazioni.

DATO ATTO:
· che il Piano potrà essere modificato anche in corso d’anno, su proposta del Responsabile della prevenzione della
corruzione, allorché siano state accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengano
rilevanti mutamenti organizzativi o modifiche in ordine all’attività dell’amministrazione.
· che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del
decreto legislativo 97/2016);
RILEVATO che il d.lgs. n. 97/2016 ha modificato la legge “anticorruzione” e il “decreto trasparenza”, riformando il
diritto di accesso civico sul modello del Freedom of Information Act- F.O.I.A. Lo stesso decreto ha definitivamente
stabilito che il PNA costituisce “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione devono
uniformarsi ed ha eliminato la previsione di un apposito Programma per la Trasparenza sostituendolo con una
“sezione” del PTCP, demandando a ciascuna P.A. il compito di indicare, in un’apposita sezione del PTPC i responsabili
della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati;
VISTO l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con deliberazione ANAC n. 1074 del 21
novembre 2018 ed il PNA 2019 approvato con delibera ANAC 1064/2019;
TENUTI presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della corruzione e della
illegalità nonché di trasparenza e integrità dell’attività amministrativa;
CONSIDERATO che il Segretario Comunale ha predisposto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2021/2023;
ESAMINATO il PTCP elaborato dal Segretario Comunale e ritenuto procedere all’approvazione dello stesso;
PRESO ATTO che il suddetto Piano sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione
trasparente” sottosezione “Altri contenuti-prevenzione della corruzione”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale e dato atto che non è
necessario il parere contabile ai sensi dell’art.49 del d.lgs.n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;



D E L I B E R A

per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e trascritte nel
presente dispositivo,
1. di Approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023, predisposto dal
segretario comunale, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, così come specificato in
narrativa;
2. di Pubblicare il Piano Anticorruzione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente“
sottosezione “Altri contenuti –prevenzione della Corruzione“ e di inviare copia della presente deliberazione all’OIV
nonché a tutti i Responsabili dei Settori al fine dell’adozione dei successivi atti consequenziali di natura organizzativa;
3. di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali per l’esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività
consequenziali alla presente deliberazione
4. di Dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, vista l’urgenza di provvedere in merito.



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA 2021/2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 29/03/2021

Responsabile Settore Segretario

f.to BORGIA GIUSEPPE



Deliberazione n° 32 del 29/03/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 29/03/2021 al n. 165 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 13/04/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
CALO' GIUSEPPE

IL SEGRETARIO


